ỦY BAN NHÂN DÂN      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH PHƯỚC     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-KGVX Bình Phước, ngày      tháng      năm 2022

      Kính gửi:

- Sở Y tế;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Sở Tài chính;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công điện số 1576/CĐ-BYT ngày 24/11/2022 của Bộ Y tế về việc

tăng cường công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết;

Xét đề nghị của Sở Y tế tại Tờ trình số 323/TTr-SYT ngày 05/12/2022,

Theo số liệu thống kê tình hình sốt xuất huyết từ các địa phương, hiện nay

đang là những tháng cao điểm mùa dịch sốt xuất huyết. Từ đầu năm 2022 đến nay,

cả tỉnh đã ghi nhận 5.131 trường hợp mắc (so với cùng kỳ năm 2021 tăng 90,8%),

07 trường hợp tử vong (so với cùng kỳ năm 2021 tăng 01 ca). Nguyên nhân: Dịch

sốt xuất huyết có tính chất chu kỳ, điều kiện thời tiết hiện nay thuận lợi cho lăng

quăng, muỗi truyền bệnh phát triển, tốc độ đô thị hóa nhanh và gia tăng sự giao

lưu, đi lại của người dân sau dịch Covid-19; ngoài ra, ý thức của người dân trong

chủ động phòng chống dịch chưa cao… Dự báo trong thời gian tới tình hình sốt

xuất huyết tiếp tục diễn biến phức tạp và có xu hướng gia tăng.

Để tăng cường công tác phòng, chống dịch sốt xuất huyết, kiên quyết không

để dịch bùng phát, lan rộng, kéo dài, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Sở Y tế:

- Triển khai giám sát chặt chẽ việc xử lý triệt để ổ dịch sốt xuất huyết tại địa

phương. Tổ chức phun hóa chất 100% các hộ gia đình thuộc khu vực ổ dịch. Đảm

bảo phun hóa chất đúng kỹ thuật, đánh giá chỉ số véc tơ trước và sau phun để có

chỉ định phun cụ thể. Xác định khu vực có nguy cơ cao để tổ chức phun hóa chất

diệt muỗi chủ động.

- Chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh tổ chức tốt việc thu dung điều trị bệnh

nhân, tập huấn hướng dẫn chẩn đoán, điều trị bệnh sốt xuất huyết, cập nhật và theo

dõi chặt chẽ nhóm người bệnh có nguy cơ cao (người cao tuổi, trẻ nhỏ, phụ nữ có

thai, người bệnh nền mãn tính), chuẩn bị sẵn sàng, đầy đủ vật tư, trang thiết bị và

thuốc theo quy định để hạn chế tối đa các trường hợp tử vong do sốt xuất huyết;

V/v thực hiện Công điện số

1576/CĐ-BYT ngày 24/11/2022

của Bộ Y tế về tăng cường

phòng, chống sốt xuất huyết

2

đồng thời, rà soát, điều chỉnh quy trình tiếp nhận, sàng lọc, phân loại ca bệnh, có

kế hoạch phân tuyến điều trị, hỗ trợ tuyến dưới, tránh tình trạng quá tải bệnh viện.

- Tổ chức các đoàn đi kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống sốt xuất huyết

tại các điểm nóng, các khu vực có nguy cơ bùng phát dịch, hỗ trợ tuyến dưới trong

công tác phòng, chống dịch sốt xuất huyết.

2. Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng phối

hợp với ngành Y tế tăng cường truyền thông phòng, chống dịch bệnh sốt xuất

huyết để người dân tự giác thực hiện các biện pháp phòng bệnh cho cá nhân và

cộng đồng, chủ động tham gia thu dọn vật dụng phế thải gây đọng nước, nơi bọ

gậy, muỗi phát triển, đậy kín nắp và thả cá vào bể, các dụng cụ chứa nước sinh

hoạt.

3. Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí kịp thời triển khai các

hoạt động phòng, chống dịch sốt xuất huyết theo quy định.

4. UBND các huyện, thị xã, thành phố phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế triển

khai ngay chiến dịch diệt lăng quăng/bọ gậy, đảm bảo tất cả các hộ gia đình tại

vùng có dịch và có nguy cơ phải được kiểm tra, giám sát các bể, dụng cụ chứa

nước, các vật dụng, đồ phế thải, nơi sinh sản của muỗi để tiến hành các hình thức

tiêu diệt bọ gậy./.

Nơi nhận:      KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP, các Phòng;

- Lưu: VT, P.KGVX, T-34507/12.

     PHÓ CHỦ TỊCH

      Trần Tuyết Minh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-07T16:53:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Tín Nghĩa<nguyentinnghia.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.773.8668 - EMAIL: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-08T07:59:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Tuyết Minh<p.chutichtrantuyetminh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-08T09:30:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-08T09:30:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-08T09:30:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-08T09:30:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!